
D.G. Ambiente e clima

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 2 - Mercoledì 10 gennaio 2024

– 23 –

D.d.s. 29 dicembre 2023 - n. 20904
Adozione della determinazione di conclusione positiva della 
conferenza di servizi ai sensi della l. 241/1990 e approvazione 
del documento «Progetto operativo di bonifica ai sensi dell’art. 
242 del d.lgs. 152/06 – relativo al sito area via Lorenteggio 
181/183, Milano (codice identificativo 151461637)» ubicato 
nel comune di Milano - progetto di sviluppo urbano 
sostenibile nell’area milanese del quartiere Lorenteggio 
protocollo d’intesa tra Regione Lombardia, Comune di Milano 
- approvato con d.g.r. x/2692 del 21 novembre 2014

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA BONIFICHE
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. ed in particola-

re il Capo III «Partecipazione al procedimento amministrativo» e il 
Capo V «Accesso ai documenti amministrativi»;

Visto il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 «Norme in ma-
teria ambientale» e in particolare il Titolo V «Bonifica di siti conta-
minati» e s.m.i.;

Vista la l.r. 12 dicembre 2003, n. 26 «Disciplina dei servizi locali 
di interesse economico generale. Norme in materia di gestione 
dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse idriche» 
e s.m.i.;

Vista la d.g.r. 23 maggio 2022, n.  6408 di approvazione 
dell’Aggiornamento del Programma Regionale di Gestione dei 
Rifiuti (PRGR) comprensivo del Programma Regionale di Bonifica 
delle aree inquinate (PRB) e dei relative documenti previsti dalla 
valutazione ambientale strategica (V.A.S.);

Atteso che in Comune di Milano è presente un’area denomi-
nata «Via Lorenteggio 181/183, Milano» (codice identificativo 
151461637 – Cod. AGISCO MI146.4282) facente parte del proget-
to di sviluppo urbano sostenibile nell’area milanese del quartiere 
Lorenteggio - protocollo d’intesa tra Regione Lombardia, comune 
di Milano - approvato con d.g.r. X/2692 del 21 novembre 2014, in-
clusa in un procedimento di bonifica ai sensi del d.lgs. 152/2006;

Vista la nota prot IA.2023.0073313 del 22 settembre 2023 (ac-
quisita al protocollo regionale con n. T1.2023.0126502 del 26 set-
tembre 2023) con la quale la società ARIA s.p.a ha trasmesso 
il documento progettuale «Progetto Operativo di Bonifica ai 
sensi dell’art.242 del d.lgs. 152/06 per l’area di via Lorenteggio 
181/183»per conto della D.G. Casa e Housing sociale di Regio-
ne Lombardia;

Vista la Sentenza n. 160 del 24 luglio 2023 della Corte Costitu-
zionale che ha disposto l’illegittimità costituzionale dell’art. 5 del-
la legge della Regione Lombardia 27 dicembre 2006, n. 30 che 
disponeva il trasferimento ai Comuni delle funzioni ivi elencate 
relative alle procedure operative e amministrative inerenti agli 
interventi di bonifica, di messa in sicurezza e le misure di ripa-
razione e di ripristino ambientale dei siti inquinati che ricadono 
interamente nell’ambito del territorio di un solo comune;

Preso atto, pertanto, che, a seguito della sopra citata Sentenza 
n. 160/2023 della Corte Costituzionale, sono tornati in capo a 
Regione Lombardia gli adempimenti relativi ai disposti dell’art. 
242 del d.lgs. 152/2006, con riferimento a tutte le fasi del proce-
dimento di bonifica; 

Dato atto che con nota del 12  ottobre  2023, prot. n. 
T1.2023.0149050, Regione Lombardia ha indetto la Conferenza 
di Servizi decisoria, in forma semplificata e in modalità asincro-
na ai sensi dell’art. 14-bis della l. 241/1990 , per l’acquisizione di 
pareri, intese, concerti, nulla osta o altri atti di assenso da parte 
delle Amministrazioni e degli Enti coinvolti;

Preso atto che nei termini istruttori sono pervenuti i seguenti 
contributi con indicazioni, osservazioni e prescrizioni:

•	ARPA Lombardia – Dipartimento di Milano-Monza e Brian-
za, con nota del 13 novembre 2023 acquisita atti regionali 
il 14 novembre 2023 prot. T1.2023.172712 e successive ret-
tifica del 21  novembre  2023 acquisita agli atti regionali il 
22 novembre 2023 prot. T1.2023.177651;

•	ATS Città Metropolitana di Milano con nota del 13 novem-
bre 2023, acquisita agli atti regionali il 14 novembre 2023 
prot. T1.2023.172704, ha trasmesso proprio parere con os-
servazioni e richiesta di integrazioni;

Vista la nota integrativa della documentazione Risk-net tra-
smessa da ARIA s.p.a in data 13 novembre 2023, acquisita agli 
atti regionali il 14 novembre 2023 al n. T1.2023.172708;

Vista la nota del 17 novembre 2023 prot. reg. n. T1.2023.0175389, 
con cui Regione Lombardia ha prorogato i termini con cui ha 
chiesto alle amministrazioni coinvolte di rendere le proprie de-
terminazioni rispetto alle integrazioni fornite da ARIA s.p.a., entro 

il termine di 10 giorni dal ricevimento della comunicazione, con-
vocando Conferenza di Servizi decisoria in forma simultanea ed 
in modalità sincrona ai sensi dell’art. 14 ter della legge 7 agosto 
1990, n. 241 e ss.mm.ii. per il giorno 28 novembre 2023;

Preso atto del contributo istruttorio pervenuto da ARPA Di-
partimento di Milano-Monza e Brianza del 21  novembre  2023 
acquisito agli atti regionali del 22  novembre  2023 prot. n. 
T1.2023.0177651 (Allegato 1);

Preso atto del contributo istruttorio pervenuto da Città Metro-
politana di Milano del 22 novembre 2023 acquisito agli atti re-
gionali del 23 novembre 2023 prot. n. T1.2023.0178513 che ha 
fatto proprie le valutazioni di ARPA (Allegato 2);

Considerato che, in data 28 novembre 2023, si è tenuta su 
piattaforma Teams la Conferenza di Servizi decisoria in forma 
simultanea ed in modalità sincrona, alla quale hanno parteci-
pato rappresentanti di Regione Lombardia, ARPA Dipartimento 
di Milano-Monza e Brianza in veste di supporto tecnico-istruttoria 
dell’Ente procedente, Comune di Milano, ARIA s.p.a. (Verbale Al-
legato 3);

Dato atto che la seduta è stata sospesa e riconvocata per 
il giorno 28 dicembre 2023, con nota prot. T1.2023.0182681 del 
30 novembre 2023, con richiesta ad ARIA di un allegato proget-
tuale integrativo con evidenza delle caratteristiche costruttive 
dei pozzi disperdenti;

Preso atto che ARIA ha trasmesso in data 15 dicembre 2023 
(prot. regionale T1.2023.0190935 del 18  dicembre  2023) il do-
cumento «Integrazione al Progetto Operativo di Bonifica», unita-
mente a istanza di frazionamento di porzione non soggetta a 
interventi di bonifica e interessata dalla posa in opera di una 
Cabina elettrica;

Dato atto che nel corso della seconda seduta della Confe-
renza di Servizi del 28 dicembre 2023:

•	ARPA Lombardia ha preso atto dell’integrazione proget-
tuale presentata da ARIA, relativa ai pozzi disperdenti e 
ha formulato proprie osservazioni come da parere alle-
gato trasmesso in data 29 dicembre 2023 con prot. arpa_
mi.2023.0198661 (Allegato 4);

•	ATS ha trasmesso nota del 27 dicembre 2023, prot. 27174, 
in cui l’Agenzia non rileva aspetti di specifica competenza 
e rimanda ad eventuali pareri degli altri Enti (Allegato 5);

•	non sono pervenuti ulteriori pareri dai soggetti regolarmen-
te convocati e pertanto si ritiene espresso parere favorevole 
non condizionato, nella forma del silenzio assenso, al docu-
mento progettuale da parte di Città Metropolitana di Mila-
no e Comune di Milano;

Vista la l.r. 10 ottobre 2023, n. 3 con cui sono state nuovamen-
te conferite le competenze ai comuni per i siti inquinati di solo 
interesse comunale, che prevede, al comma 2, art. 3 (Disposi-
zioni transitorie e finali) che «i procedimenti inerenti alle funzioni 
amministrative di cui all’articolo 1, per i quali alla data di entrata 
in vigore della presente legge la Regione ha già convocato la 
conferenza di servizi, rimangono di competenza della stessa Re-
gione limitatamente all’adozione del provvedimento conclusivo 
della singola fase del procedimento;

Dato atto, pertanto, che compete a Regione Lombardia con-
cludere la Conferenza di Servizi convocata con la sopra citata 
nota prot. n. T1.2023.0175389 del 17 novembre 2023 per la valu-
tazione del documento suddetto, così come previsto dal sopra 
citato art. 3 comma 2 della l.r. n. 3 del 10 ottobre 2023;

Considerato che l’Ente procedente provvede ad adottare la 
determinazione motivata di conclusione della Conferenza sulla 
base delle posizioni prevalenti espresse dalle amministrazioni e 
degli enti;

Dato atto dell’acquisizione dell’approvazione unanime delle 
Amministrazioni coinvolte, con osservazioni e prescrizioni rias-
sunte nei pareri sopra richiamati;

Ritenuto per le motivazioni sopra espresse di adottare la de-
terminazione di conclusione positiva della Conferenza di Servizi 
ex art. 14-quater, legge 241/1990, come sopra indetta e svolta, 
che sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque 
denominati, di competenza delle amministrazioni e dei gestori 
di beni e servizi pubblici interessati;

Ritenuto, pertanto, di approvare e autorizzare, nel rispetto delle 
prescrizioni riportate nel presente decreto e negli Allegati, il «Pro-
getto Operativo di Bonifica ai sensi dell’art.242 del d.lgs. 152/06 
per l’area di via Lorenteggio 181/183 (codice identificativo Co-
mune di Milano 151461637)», trasmesso dalla società ARIA s.p.a. 
con nota prot IA.2023.0073313 del 22 settembre 2023 (acquisita 
al protocollo regionale con n. T1.2023.0126502 del 26  settem-



Serie Ordinaria n. 2 - Mercoledì 10 gennaio 2024

– 24 – Bollettino Ufficiale

bre 2023) e successiva integrazione «Prescrizioni CDS del 28 no-
vembre 2023 - Invio nota integrativa di approfondimento al Pro-
getto Operativo di Bonifica» trasmesso da ARIA s.p.a con nota 
prot. IA.2023.0097685 del 15 dicembre 2023 (acquisita al proto-
collo regionale con n. T1.2023. 0190935 del 18 dicembre 2023);

Ritenuto, altresì, di procedere a svincolare dal procedimento di 
bonifica in corso relativo all’area di via Lorenteggio 181/183 (co-
dice identificativo Comune di Milano 151461637) la porzione di 
area ricadente nel poligono di Thiessen BH5 interessata dalla re-
alizzazione della Cabina elettrica, come riportata nella tavolo al-
legata al presente atto (allegato 6 parte integrante), chiedendo 
ad ARIA di comunicare gli estremi del frazionamento catastale;

Evidenziato che, al fine dei necessari controlli a garanzia degli 
interventi di cui trattasi, la società ARIA s.p.a. dovrà trasmettere agli 
Enti territorialmente interessati, ogni documento necessario per 
una corretta informazione tecnico-procedurale, relativa all’esecu-
zione dei lavori di cui trattasi, concordando con gli Enti di controllo 
il programma temporale degli interventi e delle azioni connesse;

Dato atto che il procedimento si conclude con il presente 
decreto ai sensi dell’art. 242 del d.lgs 152/2006 e che, ai sensi 
della sopra citata l.r. 3/2023, all’art. 1, le successive fasi del pro-
cedimento di bonifica sono poste in capo all’amministrazione 
comunale di Milano;

Dato atto che l’intervento in oggetto concorre all’attuazione 
del Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile (PRSS) della 
XII legislatura, approvato con d.c.r. n. 42 del 20 giugno 2023, in 
particolare per quanto concerne l’Obiettivo Strategico 5.3.2 «So-
stenere il ripristino e la riqualificazione dei suoli degradati»;

Vista la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo Unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale», nonché i provvedi-
menti organizzativi della XII legislatura;

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze dell’U.O. Valutazioni ambientali e Bonifiche definite con 
d.g.r. 546 del 3 luglio 2023;

DECRETA
1.  di prendere atto degli esiti della Conferenza di Servizi deci-

soria come indetta e svolta in premessa da Regione Lombardia 
e dei seguenti documenti infraprocedimentali, allegati quale 
parte integrante al presente atto:

•	ARPA Lombardia – Dipartimento di Milano-Monza e Brianza 
del 21 novembre 2023 acquisito agli atti regionali del 22 no-
vembre 2023 prot. n. T1.2023.0177651 con cui l’Agenzia ha 
comunicato le proprie valutazioni tecniche positive, formu-
lando alcune prescrizioni (allegato 1 parte integrante del 
presente atto) come modificata dal successivo parere di 
ARPA del 28 dicembre 2023 prot. n. arpa_mi.2023.0198661;

•	Città Metropolitana di Milano, nota acquisito agli atti regio-
nali del 23 novembre 2023 prot. n. T1.2023.0178513, (allega-
to 2 parte integrante del presente atto);

•	pareri espressi in Conferenza di Servi simultanea come ri-
portati nel verbale della Conferenza (allegato 3 parte in-
tegrante);

•	nota di ARPA Lombardia trasmessa in data 29  dicem-
bre 2023 con prot. arpa_mi.2023.0198661 (Allegato 4)

•	ATS Milano con nota del 27 dicembre 2023, prot. 27174 (Al-
legato 5);

•	dando atto che non sono pervenuti ulteriori pareri dagli ul-
teriori soggetti regolarmente convocati e pertanto si ritiene 
espresso parere favorevole non condizionato, nella forma 
del silenzio assenso, al documento progettuale integrativo 
trasmesso in data 15 dicembre 2023 da parte di Città Me-
tropolitana di Milano e Comune di Milano;

2.  di adottare la determinazione di conclusione positiva della 
Conferenza di Servizi, come indetta e svolta in premessa ai sensi 
della legge 241/1990, e di approvare e autorizzare, alla luce del-
le risultanze emerse in seno alla Conferenza, l’esecuzione delle 
attività previste dal documento progettuale «Progetto Operativo 
di Bonifica ai sensi dell’art.242 del d.lgs. 152/06 per l’area di via 
Lorenteggio 181/183 (codice identificativo Comune di Milano 
151461637)» così come integrato dal documento «Prescrizio-
ni CDS del 28 novembre 2023 - Invio nota integrativa di appro-
fondimento al Progetto Operativo di Bonifica» nel rispetto delle 
prescrizioni e osservazioni riportati nei pareri e nelle valutazioni 
tecniche di cui al precedente punto; 

3.  di procedere a svincolare dal procedimento di bonifica in 
corso relativo all’area di via Lorenteggio 181/183 (codice identi-
ficativo Comune di Milano 151461637) la porzione di area rica-
dente nel poligono di Thiessen BH5 interessata dalla realizzazio-

ne della Cabina elettrica, come riportata nella tavolo allegata 
al presente atto (Allegato 6 parte integrante), chiedendo ad 
ARIA di comunicare gli estremi del frazionamento catastale;

4.  che, al fine dei necessari controlli a garanzia degli interven-
ti di cui trattasi, la società ARIA s.p.a. dovrà trasmettere agli Enti 
territorialmente interessati, ogni documento necessario per una 
corretta informazione tecnico-procedurale, relativa all’esecuzio-
ne dei lavori di cui trattasi, concordando con gli Enti di controllo 
il programma temporale degli interventi e delle azioni connesse;

5.  di comunicare il presente atto alla società ARIA s.p.a, alla 
DG Casa e Housing sociale di Regione Lombardia, al Comune 
di Milano e di trasmetterne copia alla Provincia di Città Metro-
politana di Milano, all’ARPA Lombardia – Dipartimento di Milano-
Monza e Brianza, all’ATS Città Metropolitana di Milano;

6.  di dare atto che gli atti inerenti il procedimento sono de-
positati presso la Struttura Bonifiche della Direzione Generale 
Ambiente e Clima, accessibili da parte di chiunque vi abbia in-
teresse secondo le modalità e i limiti previsti dalle vigenti norme 
in materia di accesso ai documenti amministrativi;

7.  di provvedere a pubblicare sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Lombardia, il presente provvedimento, ad esclusione degli 
allegati;

8.  di dare atto, ai sensi dell’art. 3, legge 7 agosto 1990, n. 241, 
che contro il presente provvedimento, potrà essere presentato ri-
corso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, entro 
60 (sessanta) giorni dalla data di comunicazione/pubblicazio-
ne dello stesso, ovvero ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 (centoventi) giorni dalla predetta data;

9.  di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013.

Il dirigente
Augusto Conti


